MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 48/2023 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.069892/2023-18Nº do Protocolo:
Belém-PA, 22 de setembro de 2023.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, realizou-se, de forma presencial, no auditório da
Faculdade de Matemática, a Primeira Reunião Conjunta do Colegiado da Faculdade de Computação e do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Computação, sob a presidência do diretor da Faculdade de Computação, Vinicius Augusto

. Fizeram-se presentes os docentes: , , Carvalho de Abreu Antonio Jorge Gomes Abelém Carlos Gustavo Resque dos Santos
, , Cassia Maria Carneiro Kahwage Cleidson Ronald Botelho de Souza Denis Lima do Rosário, Fabiola Pantoja Oliveira

, , , Araújo Filipe de Oliveira Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto Jefferson Magalhães de Morais Marcelle Pereira Mota,
, , , , Marcos Tulio Amaris González Nelson Cruz Sampaio Neto Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho Renato Hidaka Torres

. Além desses, também se fizeram presentes: , secretário da FaculdadeVictor Hugo Santiago Costa Pinto Pedro Ferreira Brandão
de Computação, , secretária do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, Nubiete Viana Maia Andre Avelino da

, representante discente do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação. Participaram como ouvintesSilva Neto :
. Justificaram a ausência os docentes: , , Josivaldo de Souza Araújo Bianchi Serique Meiguins Dionne Cavalcante Monteiro

, . O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião,Marianne Kogut Eliasquevici Sandro Ronaldo Bezerra Oliveira
seguindo a pauta. 1. Pauta única: Apresentação das conclusões da Comissão de Redistribuição e deliberação sobre os dois

Após ampla deliberação, foram apresentadas duas propostas paracódigos de vaga em aberto da FACOMP/PPGCC.
preenchimento dos códigos de vagas: a primeira seria a realização de concurso para uma vaga e de remoção ou distribuição para a
outra vaga, e a segunda seria a realização de remoção ou distribuição para ambas as vagas. Decidiu-se pelo preenchimento de
ambos os códigos de vaga mediante remoção ou redistribuição, por ampla maioria dos votos, sendo onze votos favoráveis a essa
proposta, cinco votos favoráveis a outra proposta, e três abstenções. E não havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, Pedro Ferreira

, secretário da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos presentes na reunião.Brandão

(Assinado digitalmente em 24/09/2023 14:06)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 15:15)
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 20:43)
CASSIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###182#7

(Assinado digitalmente em 23/09/2023 08:04)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:31)
DENIS LIMA DO ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 16:49)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 00:20)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCC (11.34.11)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:41)
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:27)
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:50)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:51)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 12:10)
MARCOS TULIO AMARIS GONZALEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###883#5

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 16:01)
NELSON CRUZ SAMPAIO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###592#0

(Assinado digitalmente em 24/09/2023 15:05)
NUBIETE VIANA MAIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###224#5

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:17)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:01)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:44)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:35)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 15:31)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 16:46)
ANDRE AVELINO DA SILVA NETO

DISCENTE

Matrícula: 2022#######8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2023 ATA DE REUNIÃO 22/09/2023 a20d9f830d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf